

Протокол

№

гр. София, 16.01.2025 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26
състав**, в публично заседание на 16.01.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

при участието на секретаря Веселина Григорова, като разгледа дело номер **12357** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 16:19 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ М. А. Х. – нередовно призован, не се явява. Призовките на адресите, на които е заявил, че ще пребивава за целите на административното производство, образувано по молбата му за закрила – [населено място], [улица], [населено място],[жк][жилищен адрес] са върнати със забележка, че лицето не е намерено на адреса.

По делото е постъпила информация от ДАБ, в която е отразено, че жалбоподателят е регистриран на 25.07.2024 г. в ДАБ при МС – РПЦ – [населено място] – отдел „ПМЗ – В.“, като последният деклариран от него пред длъжностно лице от ДАБ – на 31.10.2024 г. е [населено място],[жк], ет. 5, ап. 15, на който адрес е призоваван и призовката е върната невръчена, поради неоткриването му на адреса.

За ЖАЛБОПОДАТЕЛЯ М. Х. се явява АДВ. К. К. - САК, назначена от съда за процесуален представител, с оглед заявеното в този смисъл искане в жалбата.

АДВ. К.: Аз нямам връзка с моя доверител.

ОТВЕТНИКЪТ ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ДАБ ПРИ МС – редовно призован, се представлява от ЮРК . М. К., с пълномощно представено днес.

СГП – редовно призована, не изпраща представител.

СТРАНИТЕ (поотделно): Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

ДОКЛАДВА, депозираната жалба от М. А. Х., гражданин на Сирийска арабска република, против Решение № 11626 от 08.11.2024 г. на председателя на Държавна агенция за бежанците при Министерски съвет, с което на основание чл. 75, ал. 1, т. 2 и т. 4 вр. чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ, му е отказано да му бъде предоставен статут на бежанец и хуманитарен статут.

ДОКЛАДВА представените по делото заверени копия на документи, приложени към административната преписка.

АДВ. К. К.: Представям и моля да приемете коментар на ВКБООН, с копие за колегата. Моля съда при постановяване на решението си да ползва и актуална информация за положението в С., която е публично достъпна на сайта на Агенцията на ЕС за убежището.

Моля съда да задължи ДАБ да предостави справка относно това на колко граждани на С. подали молби за закрила е предоставена такава, на едно от предвидените в ЗУБ основания – по чл. 8 или по чл. 9 ЗУБ за периода 01.01.2024 г. до 08.11.2024 г. Направи ми впечатление, че в интервюто си чужденецът е заявил само и единствено, че не е отбивал военна служба, но въпреки това в мотивите на Решението на стр. 2-ра административният орган се е позовал на нежеланието на кандидата да се сражава в редовете на сирийската армия, както и на твърдението, че в С. военната повинност е задължителна, а дезертирането се счита за криминално престъпление. В тази връзка, моля съда да задължи ДАБ да предостави информация дали лицата, които не са се явили своевременно за отбиване на военна служба в С. подлежат на наказания и какви са тези наказания, както и дали новобранците са изпращани в конфликтни зони и дали международната общност е установила извършване на военни престъпления в нарушение на международното хуманитарно право, извършвани от сирийската армия през целия период на военния конфликт - от 2011 г. до настоящия момент. Моля да бъдат представени такива справки по делото.

ЮРК. М. К.: Относно представения от колегата коментар на ВКБООН, не възразявам да се приеме като сведение.

Представям Справка, изготвена от дирекция „Международна дейност“ за актуалното към 14.01.2025 г. положение в Сирийска арабска република с копие за колегата.

Относно заявените доказателствени искания от колегата – за предоставяне на статистически данни за броя на сирийските бежанци, подали молби за закрила, които в посочения период са получили статут – било хуманитарен или статут на бежанец, не считам, че подобна информация има някакво отношение към оспорения в настоящото производство административен акт. Дали председателят на ДАБ е приел, че следва да бъде предоставена закрила и на колко лица е отказал такава, аз лично не считам, че има някакво отношение доколкото всяка бежанска история е индивидуална. По отношение на другото искане, за представяне на актуална информация за общото

положение в държавата по произход, държа да отбележа, че нашите справки, които се изготвят от дирекция „Международна дейност“ се правят съобразно методологията на Агенцията за убежището на бежанците, те са независими, обективни, безпристрастни и обобщават информация винаги от повече от два източника. Разполагаме с подобна актуална справка за Сирийската арабска република относно условията за отбиване на военна служба, отклоненията от военна служба, предвидени санкции и др., но не мога да я предоставя на съда в момента.

Моля да се приеме административната преписка. Моля да се отхвърли жалбата. Аз нямам други доказателствени искания и няма да соча други доказателства.

АДВ. К. К.: Моля, да не приемате тази справка, която днес представи колегата, тъй като както виждам справката се твърди да е изготвена в съответствие с методологията на Агенцията на ЕС за убежището, но въпреки, че справката е от 14.01.2025 г., в нея са цитирани данни от последния Доклад на Агенция на ЕС за убежището, който е от м. октомври 2024 г., а към днешна дата няма друга актуална информация. ДАБ се позовава на тази методология, която аз лично не мисля, че е съответна.

Съдът, с оглед становището на страните, счете за ОСНОВАТЕЛНО искането за приобщаване като доказателства по делото на приложените заверени копия на документи от административната преписка, както и представените от процесуалните представители на страните - Становище на ВКБООН от м. декември 2024 г. и Справка за актуалната политическа и икономическа обстановка в С. към 14.01.2025 г., изготвена от дирекция „Международна дейност“ при ДАБ – МС.

ОСНОВАТЕЛНИ, според състава на съда са и направените доказателствени искания от процесуалния представител на жалбоподателя, включително и за предоставяне на статистическа информация относно броя на уважените молби за закрила, подадени от граждани на С., която има отношение към спазване на принципа на последователност и предвидимост при прилагане на общите критерии при разглеждане на молби за закрила, свързани с преценката относно общото политическо положение в държавата по произход и конкретно наличието на безогледно насилие или въоръжен конфликт, в контекста на които следва да се преценяват и конкретните данни от личната бежанска история на търсещите закрила.

Изложеното е основание за отлагане на делото за друга дата, за да се предостави възможност на процесуалния представител на ответната страна да представи статистическа информация за

постъпили в ДАБ молби за международна закрила от граждани на Сирийска арабска република за периода от 01.01.2024 г. до 08.11.2024 г., както и - брой на уважените молби, по които е предоставен хуманитарен или статут на бежанец и брой на постановените откази.

Следва да се представи и справка, която да съдържа информация за условията и задълженията по отбиване на военна служба, положението на лицата, които са се отклонили, предвидени ли са и какви по вид и размер санкции, представлява ли отклоняването от военна служба престъпление и признато ли е за престъпление от международната общност, представляват ли отклоненията от военна служба нарушение на международното хуманитарно право.

Предвид изложеното,

СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като писмени доказателства по делото представените заверени копия на документи към административната преписка.

ПРИЕМА като писмени доказателства по делото Коментар на ВКБООН от м. декември 20243 г. относно спирането на обработката на молби за убежище и връщането на граждани на С. и СПРАВКА за Актуалната към 14.01.2025 г. политическа и икономическа обстановка в С., изготвена от дирекция „Международна дейност“ при ДАБ – МС, вх. № МД-02-20.

ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на процесуалния представител на ответника да представи по делото

статистическа информация, съдържаща данни за постъпилите в ДАБ молби за международна закрила от граждани на Сирийска арабска република за периода от 01.01.2024 г. до 08.11.2024 г., както и броят на уважените, по които е предоставен хуманитарен статут или статут на бежанец, и броят на отказите да бъде предоставена закрила;

Справка, изготвена от дирекция „Международна дейност“, която да съдържа информация за условията, при които се отбива военна служба, положението на лицата отклонили се от военна служба, предвидени ли са и какви по вид и размер санкции за такива лица, представлява ли отклонението от военна служба престъпление и признато ли е за престъпление от международната общност, представлява ли отклонението от военна служба нарушение на международното хуманитарно право.

ОТЛАГА и НАСРОЧВА делото за 04.03.2025 г., от 10:20 часа, за която дата и час - страните са уведомени.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 16:44 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: